
123
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 26 de Dezembro de 2018.
reais e vinte centavos)
Dotação orçamentária: As despesas 
correrão por conta do Programa de 
nº 20.122.0006.2070, Fonte de 
Recursos 0271 e da Natureza de 
Despesas nº 3.3.90.37, previstos 
no orçamento de 2018 e 2019.
Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas contratuais.
Cariacica, 21 de dezembro de 2018.

JOÃO LUIZ MIOSSI
Diretor Presidente
CEASA/ES

Protocolo 450183

ERRATA

Extrato do 2° Termo Aditivo
Contrato: 005/2016
O Presidente da CEASA/ES torna 
público para amplo conhecimento 
de interessados que a publicação 
no Diário Oficial “DIO ES” do dia 
05/09/2018, pág. 15, caderno 
“executivo”:
ONDE SE LÊ: Valor mensal: 
R$62.917,35 (sessenta e dois 
novecentos e dezessete reais e 
trinta e cinco centavos).
LEIA-SE: Valor mensal: 
R$66.147,12 (sessenta e seis mil 
cento e quarenta e sete reais e 
doze centavos).

Cariacica,21 de dezembro de 2018.

JOÃO LUIZ MIOSSI
Diretor-Presidente

Protocolo 450225

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
ERRATA

Na redação do extrato da PORTARIA 
Nº 045-S, publicada no Diário 
oficial do Estado, em sua edição do 
dia 18/12/2018, ONDE SE LÊ:
Art.2°: Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sobre a 
presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Técnica Especial de que 
trata o              Art. 1º.
Leia-se:
Art.3°: Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sobre a 
presidência do segundo (...).

Vitória, 21 de Dezembro de 2018
VALDIR ANTÔNIO ULIANA

Subsecretário de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas

Protocolo 450239

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

N.º 185 - P, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.° 381 de 28 
de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007, e tendo em vista o 

contido no processo administrativo 
n.º 80157890.

Considerando o disposto no artigo 
5.º do Decreto n.º 2289-R, de 1.º 
de julho de 2009.

RESOLVE:

Art. 1.º - SUBSTITUIR, na 
Instrução de Serviço n.º 101-
P, de 5 de dezembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial 
do Estado em 6/12/2017, 
o servidor Fabricio Crespo 
Nogueira Mendonça, pela 
servidora FERNANDA GALON 
ARRIGONI, n.º funcional 
3059324, para exercer a função 
de Representante Titular da 
Ouvidoria Estadual no DER-ES:
Art. 2.º - Esta Instrução de 
Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação.

Vitória/ES, 18 de dezembro de 
2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE 
MEDEIROS TEIXEIRA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 450176

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
029 - N, DE 20 DE DEZEMBRO 

DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS E RODAGEM 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 
Complementar n.° 381, de 28 
de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007,

Considerando a Portaria SECONT 
N.º 267-S, de 5 de dezembro de 
2017, que publicou o Relatório 
Resumido de Atividades e Rotinas 
Finalísticas Normatizáveis do 
DER-ES;

Considerando o contido no 
processo administrativo n.º 
83524193;

RESOLVE:
Art. 1º. - Implantar a Norma 
de Procedimento DER/
ES n.º 014, que define os 
procedimentos de atualização 
dos cadastros e situação física 
da malha rodoviária estadual, 
em atendimento ao disposto 
no Decreto nº 4130-R, de 
17 de junho de 2017 (DIOES 
18/7/2017), que institui a Política 
de Modernização de Normas de 
Gestão do Poder Executivo do 
Estado do Espírito Santo.
Art. 2º. - A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra 
no endereço na página eletrônica 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem do Estado do Espírito 
Santo (https://der.es.gov.
br/) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência (https://secont.
es.gov.br) .

Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Vitória/ES, 20 de dezembro de 
2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE 
MEDEIROS TEIXEIRA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 450295

Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do 

Espírito Santo -  CETURB/ES
PORTARIA Nº 005/2018

O Diretor Presidente da Companhia 
Estadual de Transportes Coletivos 
de Passageiros do Estado do 
Espírito Santo - CETURB/ES, no 
uso de suas atribuições legais 
constantes do Regimento Interno 
em vigor,
R E S O L V E:
Exonerar o Sr. João Antônio 
Pereira dos Santos do Cargo 
Comissionado de Chefe Regional, 
nomeado pela Portaria nº 
006/2016, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018.
Vitória, 21 de dezembro de 2018

ALEX MARIANO
Diretor Presidente.

Protocolo 450131

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 

10/2016
Contratante: CETURB/ES.
Contratada: AMC Informática 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviços 
de locação de impressoras com 
fornecimento de equipamentos, 
insumos, peças, sistema de gestão 
e suporte técnico.
Modalidade de contratação: 
Pregão Eletrônico n°04/2016.
Da alteração do quantitativo 
contratado: aumento de 01 
impressora nos intens 01 e 02 e 
redução de 01 impressora no item 
03.
Do valor: em razão da alteração 
do quantitativo contratado, o 
valor mensal estimado do contrato 
passará a ser de R$7.326,12.
Processo CETURB/ES nº: 
148/16.
Vitória, 21 de dezembro de 2018.

ALEX MARIANO
Diretor Presidente

Protocolo 450028

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
RESOLUÇÃO CERH Nº 007 de 

25 de Outubro de 2018.

Tornar público a composição do 
Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH.

O Conselho Estadual Recursos 
Hídricos - CERH, no uso das suas 
atribuições legais e considerando 
o artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno que prevê que 
as designações ou indicações dos 
membros do CERH, feitas pelo Poder 
Público, pelos Usuários de Recursos 
Hídricos e pela Sociedade Civil 

Organizada com representatividade 
na comunidade, serão publicadas 
na forma de Resolução, no Diário 
Oficial do Estado do Espírito Santo. 
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição 
do CERH para o biênio 2018/2019, 
na forma abaixo:
SECRETARIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS-SEAMA
Titular: Alberto Flávio Pêgo e Silva
Suplente: Antônio de Oliveira 
Júnior

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMENT 
SEAG, AQUICULTURA E PESCA- 
SEAG
Titular: Tiago Augusto Monteiro de 
Oliveira
Suplente: Mauricio Freixo Pogian

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNO, INOVAÇÃO, 
ED. PROF.  E TRABALHO- SECTI
Titular: José Antônio Bof Buffon
Suplente: Maria da Glória Moraes 
de Castro

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENV.  URBANO-SEDURB
Titular: Marcelo de Oliveira
Suplente: Ligia Damasceno de 
Lima

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO- SEDES
Titular: Cristina Vellozo Santos
Suplente: Rosemay Bebber 
Grigato

SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE - SESA
Titular: Carlos Roberto Brandão 
Locatelli 
Suplente: Roberto da Costa 
Laperriere Junior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ES 
- UFES
Titular: Antônio Sérgio Ferreira 
Mendonça
Suplente: [...]

INSTITUTO FEDERAL DO ES- 
IFES
Titular: Dejanyne Paiva 
Zamprogno Bianchi
Suplente: Marcelo Simonelli

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS 
DO ESPÍRITO SANTO- AMUNES
Titular: André Barcellos
Suplente: Camila Gomes Pacheco

REPRESENTANTES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
AGRICULTURA- FOSEMAG
Titular:  Paulo Sergio de Azevedo
Suplente: Wagner Jose Elias 
Carmo

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS 
DO ES- FINDES
Titular: Jennifer Oliva Coronel
Suplente: João Lages

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA 
DO ES- FAES
Titular: Murilo Antônio Pedroni
Suplente: Fabrício Gobbo Ferreira

CONCESSIONÁRIA PÚBLICA 


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-12-26T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




